
＜問合せ先＞ 

独立行政法人国立病院機構大阪医療センター 

医療福祉相談室  MSW大塚 

電 話：06（6942）1331(代表) 内線 2104 

ＦＡＸ：06（6946）3509(直通) 

令和７年７月吉日 

 

関係者各位 

 

独立行政法人国立病院機構大阪医療センター 

院長  松村 泰志 

 

 

令和７年度近畿ブロックエイズ診療拠点病院ソーシャルワーク研修のご案内 

 

拝啓 小暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、本年も令和７年度近畿ブロックエイズ診療拠点病院ソーシャルワーク研修を次のとおり開

催する運びとなりました。皆さま宜しくご参集ください。 

敬具 

 

記 

 

【日 時】令和７年１１月８日（土）１３：３０～１７：００（１３：１５～ 受付） 

【場 所】独立行政法人国立病院機構大阪医療センター 

災害医療棟２階 視聴覚室 

【テ ー マ】『知っておきたい制度について ～いま一度、基本に立ち返ろう～』 

【プログラム】講義／演習 

「知っておきたい制度について」 

 健康保険のしくみ（医療費通知） 

 身体障害者手帳（免疫機能障害） 

 自立支援医療（更生医療<免疫>） 

 重度心身障害者医療費助成制度 

 特定疾病療養費制度 

 先天性血液凝固因子障害等医療費助成 

 訪問看護（別表７ 後天性免疫不全症候群） 

 障害年金（免疫） 

 マイナ保険証での受診時の留意点（過去の診療情報の同意） 

（ 大阪医療センター HIV地域医療支援室 MSW 岡本 学 氏 ） 

【対 象】近畿ブロック内のエイズ治療拠点病院の医療ソーシャルワーカー、近畿ブロック

内の医療機関・NPO等で HIV陽性者支援、精神保健福祉に関わるソーシャルワー

カー、保健師など 

【定 員】５０名 

【申 込 方 法】「参加申込書」に必要事項をご記入の上、FAXでお申込みください 

【参 加 費】無料 

以上 

 

 

 

 

 

 



＜交通アクセス＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

地下鉄谷町線・中央線 

「谷町四丁目」下車 11番出口すぐ 

大阪シティバス 

「国立病院大阪医療センター」下車 



～研修に参加申込みいただく皆さまへ～ 

 

＜参加申込について＞ 

➢ 本研修は、できるだけ多くの機関の方に参加いただきたいと考えています。現時

点では１機関からの参加人数制限をしていませんが、定員を超えた場合に限り、

連絡のうえ参加人数の調整をおこないます。予めご了承ください。 

➢ 参加申込書は１人につき１枚の使用としてください。複数名応募される際は各自

コピーをお願いします。参加決定者には決定通知を発行しますので、参加申込書

に必ず FAX番号、メールアドレスをご記入ください。 

➢ 申込をしたにもかかわらず決定通知が届かないという場合、問合せ先まで一報い

ただけると幸いです。 

＜会場について＞ 

➢ 現在、当院では来院される皆さまにマスク着用をお願いしています。ご参加の皆

さまにつきましてもマスク着用のうえ来場いただくとともに、当日発熱や風邪の

諸症状を認める場合には、参加をご遠慮いただきますようお願いいたします。 

➢ 研修会場では十分な換気をおこないます。 

＜その他＞ 

➢ 社会情勢上、やむを得ず中止となる場合は改めてご連絡申し上げます。 

以上 

 

独立行政法人国立病院機構大阪医療センター 

医療福祉相談室  ＭＳＷ 大塚 晃子 


